令和７年９月１２日
保護者の皆様

豊田市立畝部小学校長
石黒 英男

授業参観と学校保健委員会のお知らせ

 新秋の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は、本校教育
活動にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。9 月２５日（木）に行う、授業参観と
学校保健委員会の内容を次のようにお知らせいたします。よろしくお願いいたします。

2 時間目 授業参観（各教室）９:５0〜１０:３５

学級名 特別の教科 道徳 「教材名」 本時のねらい
1 年 1 組

「ひつじかいのこども」

ひつじかいの子どもの姿から、うそばかりつく人の言うことは誰も信じようと思
わなくなると認識することで、うそをつかず正直にしようとする心情を育てる。

1 年２組

「ひつじかいのこども」
 ひつじかいの子どもの姿から、うそばかりつく人の言うことは誰も信じようと思
わなくなると認識することで、うそをつかず正直にしようとする心情を育てる。

２年１組

「どうしてないてるの」
 物には本来の使われ方があり、それに沿った使い方をすることが物を大切にする
ことであることに気づき、物を大切にするための判断力を育てる。

２年２組

「どうしてないてるの」
 物には本来の使われ方があり、それに沿った使い方をすることが物を大切にする
ことであることに気づき、物を大切にするための判断力を育てる。

3 年 1 組 「お母さんの『ふふふ』」
誰にでもよいところがあり、伸ばしていけることに気づき、自分のよいところを

積極的に伸ばそうとする意欲を育てる。
3 年 2 組 「お母さんのせいきゅう書」

 家族はそれぞれが家族のために自分ができることをしようとしていることに気づ
き、家族の一員として、進んで楽しい家庭を作ろうとする心情を育てる。

４年 1 組 「絵はがきと切手」
 友達からの絵はがきが料金不足だったことに悩む主人公の気持ちを考えることを
通して、友達のことを考え、信頼し、助け合おうとする心を育てる。

４年 2 組 「新次のしょうぎ」
 不正をして将棋に勝った新次の気持ちの変化を通して、うそをついたりごまかし
たりせず、正直に明るい心で生活するための判断力を育てる。

５年 1 組 「流行おくれ」
自分の欲求に流されて生活すると、自分や周りの人の生活を乱してしまうことに

気づき、自分の生活を見直し、節度を守り節制に心掛けようとする態度を養う。
５年 2 組 「ことばのカタチ」

個性は、他人と比べるものではなく、努力やチャレンジなど自分を磨き続けるこ
とで伸びていくことを理解し、自己を高めようとするための判断力を育てる。

６年 1 組 「ロレンゾの友達」
互いに信じ合い、相手の気持ちを考え、自分にできることをしようとすることが

友情を育むことに気づき、互いに信頼し、友情を深めようとする心情を育てる。
６年 2 組 「手品師」

自分の夢をとるか、男の子との約束をとるか。手品師の葛藤から「誠実」に行動
するとはどういうことかを考える。

「電車の乗り方を練習しよう」
 １０月２４日に行われる「電車・バスの乗り方学習」に向けて、電車の乗り方や
マナーについて学習する。

２ページ目もご覧ください

５６７組
６組教室

３時間目 学校保健委員会（体育館） １０:５５〜１１:４０

【お願い】
＊運動場を駐車場として開放しますが、駐車できる台数には限りがあります。できる限

り、徒歩・自転車でご来校ください。運動場へ駐車される方は、西門から入り、南門
から出る一方通行でお願いします。駐輪場は、西門図工室付近、東倉庫付近です。

＊この件に関するお問い合わせは、学校（教務）２１－００２９までお願いします。

講 師  家田病院 看護師 福田 和子様

テーマ  「腸活ダンスで、腸イキイキ‼」
   ※腸をすっきりするとよい理由やそのための体操を行います。
   ※家田病院様オリジナルの「腸活ダンス」を行います。
   ※保護者の皆様は、体育館後方でご参観ください。

※全校児童が参加します。保健委員会の児童が中心となって進行していきます。
ぜひ、ご参観ください。